
 

 

 

  
  

 

1 

 

2811.17-1/4681 www.docman.gr 

2811.17-1/4681/2026,ΦΕΚ 352 Β/2-2-2026 

Καθορισμός εισφοράς για τη συμμετοχή της Ελλάδος στη συμφωνία για το δορυφορικό 

σύστημα έρευνας και διάσωσης COSPAS SARSAT για το έτος 2026. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 3 του ν. 2013/1992 «Αποδοχή τροποποιήσεων του Κεφαλαίου Ι του 

Παραρτήματος της διεθνούς σύμβασης «περί ασφαλείας της ανθρώπινης ζωής εν 

θαλάσση,1974» και άλλες σχετικές διατάξεις» (Α’ 28), 

β) της περ. κζ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού 

Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35), 

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 102), δ) του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), 

στ) του ν. 5262/2025 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026» (Α’ 

235). 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133), 

η) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2811.17-1/4681 www.docman.gr 

2. Το υπό στοιχεία 2811.17/300/2026/05-01-2026 ΦΕΣ ΔΕΠΙΧ με τη συνημμένη σ’ αυτό 

επιστολή εκπροσώπου COSPAS SARSAT, από την οποία προκύπτει το ύψος της εισφοράς της 

Ελλάδος για το έτος 2026. 

3. Την υπ’ αρ. 2811.23/472/2026/09-01-2026 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/ Γρ. ΑΑΥ (Α/Α:7030 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ), (ΑΔΑ: 6ΔΣ34653ΠΩ-5ΔΕ). 

4. To υπ’ αρ. 2811.8/2751/2026/16-01-2026 εισηγητικό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ 

Α' 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού ύψους σαράντα δύο χιλιάδων δεκαεννέα ευρώ και σαράντα λεπτών 

(42.019,40 €) για το τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής στον ΑΛΕ 2330101899 «Εισφορές σε 

λοιπούς διεθνείς οργανισμούς», του Ειδικού Φορέα (Ε.Φ.) 1041.202.9900000 «Αρχηγείο 

Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής». 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε την εισφορά για τη συμμετοχή της Ελλάδος στη Συμφωνία για το Δορυφορικό 

Σύστημα Έρευνας και Διάσωσης (COSPAS-SARSAT) για το έτος 2026, σε εξήντα οχτώ 

χιλιάδες (68.000,00 CAD) δολάρια Καναδά, μετατρεπόμενο, καθ’ υπολογισμό, στο συνολικό 

ποσό των σαράντα δύο χιλιάδων δεκαεννέα ευρώ και σαράντα λεπτών (42.019,40 €). 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 23 Ιανουαρίου 2026 

 


